Haec exaravi tibi inter medios ludos celeberrimos, qui in comi-
tatu Caesaris fiunt, ideoque epistola haec erit breuior quam
10 vellem. Ego ad te rarius solito do literas, quod non dubitem te
et negotiis occupatum et aetate ac grauitate valetudinis defessum
minus libenter ad exercitium hoc scribendi epistolas venire. Sed
nec amicitia nostra fulcimentis illis indiget quibus vulgares per-
multae. Rogo te etiam atque etiam, vt posthac quoties mihi
15 scribes quemadmodum et corpore et animo sis affectus, paucis
verbis significes; nam existimo id pro amore nostro mutuo debere
ad curam peculiarem meam pertinere.

Vale Gandavi xii Iunii 1531.

2503. FROM JOHN FABER.

Breslau MS. Røhd. 254. 93.

EE^a. 92.

Vienna.

21 June 1531.

[An original letter, written by a secretary, signed by the Bishop. The
address-sheet is missing. The year-date is confirmed by the contents.]

S. D. Ego sane, prout decuit, corripui pene conuicio Medardum,
optime Erasme, pre insigni ipsius petulancia presertim in te, in

2501. 14. Quereris] Ep. 2413. 2-3.

2502. 9. Caesaris] Charles was at
Ghent 24 March—3 April and again 20
April—14 June 1531.

2503. 1. Medardum] See Ep. 2408.

8n. Horawitz (iv, p. 784) states that
Faber kept his word and compelled
Medardus to return to his cloister,
where, however, he was received with
triumph.

quem turpiter ille et importune facetus fuit. Qui profecto cum ab me tum aliis in aula regia principibus viris hoc facto malam gratiam iniit et ob dictum male haud melius audit. 5

Sed hoc relicto ad Eccium veniamus, cuius te vehementia noli(m) a tuo proposito auerti. Quem per litteras nuper sedule admonui, ne sus Mineruam, ac ne te in pulcherrimis tuis laboribus et studio pio ac valde quam Christiano impediret. Neque vero est quod te angant illius gloriae ac minae comicae, cum si quid ego tuas lucubraciones omnes studiose euoluens in eis perperam scriptum reperissem, amice iam dudum tibi indicassem. Proinde meum consilium est (quemadmodum fuisti hactenus forti animo et aduersus eiusmodi genus hominum intrepido), tales vt Pyrgopolonicas praeclare contemnas. Tametsi non dubito, quin ille meis litteris correptus respiscat ac malit suis qualibuscumque scriptis quam tuo Hipponacteo praeconio clarus fieri et illustris. 10

Ceterum vt edes Villengeri diutius inhabites, eciam atque eciam operam dedi vt regii litteris ad magistratum Friburgi perstudiose scriptis ex eis ne deturberis. Meam equidem domum tibi libens darem perpetuo inhabitandam; verum ea est nimis quam humilis et obscura. Tibi, tanto viro, conuenit splendidis et luculentis edibus vti. 20

Postremo velim tibi persuadeas tuum michi honorem, salutem et omnia tua tam magne cure esse quam egomet ac quicquid est rerum mearum michi. 25

Ex Wiene xxi Iunii Anno &c. xxxi.

Ioannes, episcopus Viennensis.

2504. FROM BERNARD OF CLES.

Leipzig MS.
EE. 154.

Prague.
25 June 1531.

[An original letter, written and addressed by a secretary, signed by the Bishop. The year-date is confirmed by the contents.]

VENERABILIS syncere dilecte. Superiori mense Ianuario cum serenissimus dominus Ferdinandus Hungariae et Bohemiae etc. Rex, dominus noster colendissimus, in Romanorum Regem apud Aquisgranum de more coronatus fuisset, nos ad ecclesiam et sedem nostram Trideñ., id exigentibus illius negotiis, recepimus; 5 vbi cum aliquamdiu egissemus, ita iubente Rege nobis ad Curiam redeundum fuit, ad quam xviii. praesentis applicuimus, nobisque vestrae literae pridie Idus Martii apud Friburgum datae iam tandem per D. Albertum Slick baronem sunt exhibitae; quibus nobis quendam Erasmus Conritz adolescentem ingenuum bonis- 10

2503. 18. edes Villengeri] See Ep. 2462 introd.

2504. 8. literae] Not extant; evidently, like Epp. 2450-2, 2455, carried by the Conritz brothers.

9. Slick] Identified in EE with

Albrecht 1 of the Ellenbog line, Ferdinand's Chamberlain and Prefect in Lausitz. Presumably some relation of Christopher Slick, mentioned in connexion with the Conritz brothers in Peut. E. 237.

que literis imbutum commendat(is), qui nunquam apud nos visus est neque adhuc vllus apparet. Sed si tum ad nos venisset aut etiamnum veniret, sic hominem habuissemus vt plane vobis cognoscere et sentire liceret nos vestre commendationis meritam
 15 habuisse rationem, quam et in aliis longe maioribus pro nostra in vos benevolentia et affectione singulari, quoties occasio ferat, inire non dubitabimus.

Italiam nos habere pacatam, Galliam amicam, inducias a Turco sperari nemo non dubitat, cum ita se res habeat. Precandus est
 20 tamen Deus, vt pacem et amiciciam et caetera huiusmodi vsque adeo firma et segura nobis esse velit, vt aduersa et sinistra quandoque non emergant que totum christianae reipublicae statum conturbent, sicut latius et confidenter, si coram loqui daretur, vobis referre possemus.

25 Quod Eccius et frater Medardus in nomen vestrum publice inuexerint, affirmare possumus nos in toto Augustano conuentu, cui interfuimus, nihil prorsus ab iis audiuisse aut intellexisse quod famae et honori vestrae vllatenus incommodare posset, neque patienter id tulissemus in nostra praesentia tam boni viri
 30 beneque de sancta fide et religione nostra meriti offitio aliam quam honorificam fieri mentionem, atque ideo vtrunque ea de re literis nostris conueniemus, intellecturi num ista commiserint et qua causa ad ea sint adducti. Et quod ab eis acceperimus, confestim ad vos rescribemus.

35 Porro moleste ferimus nobis literas vestras tempestiuus non esse redditas, ideoque digne excusati esse cupimus si nunc tandem respondemus. Quodsi in tempore fuissent allatae, iandiu id quod petitis ratione domus, quam Friburgi inhabitatis, nostra opera fuisset effectum, iamque etiam eius domino scribimus vt vobis
 40 illam permittat amplius inhabitandam; quem sane, si modo nostrae litere temporius aliquanto illi fuerint exhibitae, credimus nostri respectu esse assensurum; vos insuper magnopere hortan(tes) vt, si qua alia in re vobis apud serenissimum Regem nostrum commodare possimus, plane nobis hoc aperire et com-
 45 municare velitis. Eo enim intellecto sic vestri causam agemus, vt facile vobis constare possit nos vestri amantissimos commodisque vestris esse intentos et affectos, quum vehementer cupiamus tanti viri animum et studia demereri, eique nostrum erga doctos et benemeritos (quem vos esse scimus) affectum, quoquo
 50 licet pacto, insinuare.

Datum in Arce Regia Pragae die xxv. Mensis Iunii Anno domini M.D.XXXI.

B(ernardus) cardinalis et episcopus Trid.

Venerabili syncere nobis dilecto Domino Erasmo Roterodamo
 55 sacrae Theologiae Professore eximio. Friburgi in Brisgaudia.

25. Medardus] See Ep. 2408. 8n.

38. domus] See Ep. 2462 introd

2505. FROM JOHN CHOLER.

Leipzig MS.
EE. 155.

Augsburg.
26 June 1531.

[An original letter, autograph throughout. For the negotiations over the house see Epp. 2462, 2470, 2477, 2497.]

S. P. D. Quod ex Thermis (vt eram pollicitus) te non adierim, duplici ratione, imo impedimento praeter rationem, factum est, Erasme amantissime. Nam cum iam profectioem ad te meditari et animo conciperem, subortis in patria negociis quibusdam meis priuatis continuo reuocatus sum; accidit etiam vt diutino 5 lauacro maceratus adeo fuerim delassatus et fere omnibus viribus exhaustus, vt nihil minus quam peregrinatio mihi conueniret. Domum itaque reuersus binas tuas reperi epistolas quae absente me huc delatae fuere; quibus, quantum res postulabit, ex hiis praesentibus responsum colligere poteris. 10

Hodie sub data praesentium recepi litteras reuerendissimi episcopi Augusteñ., qui denuo mihi causam tuam cum domino quaestore Ioanne Leblin agendam commisit, et sane tam diligenter et tanto studio vt vix aliud quidquam accuratius mihi committi potuerit; quod sane apud me superuacaneum fuerat, vt 15 qui sponte pro te eram facturus quod tantus praesul tantis verbis postulabat. Feci itaque officium meum et primo litteras quaestori ab oeconomio illius missas reddidi; et (vt verum fatear) visus est dominus quaestor plurimum ex animo dolere, quod tibi edes, vt vellet, nequiret prorsus liberas mancipare. Hoc tamen impe- 20 trauit, vt ad celebritatem diui Michaelis vsque aedes libere tibi deseruiant. Quod si interim serenissimus rex Ferdinandus easdem aedes emere nollet, quod ad eandem diui Michaelis celebritatem dominus Prepositus aut frater illius doctor Sturtzel libere eas vendicare possit tuque illi cedere cogaris etc., hac ratione volun- 25 tati tuae partim satisfactum esse videtur, vt qui ad Kalendas Augusti solum eas pecieris; nunc integer mensis adiectus videatur. Consuluit dominus quaestor vt reuerendissimus Christoferus Regi Ferdinando scriberet et emptionem illi aedium persuaderet, vt postmodum transacta emptione tibi aedes illae perpetuo pate- 30 rent. Verum id demum mihi consultum videretur, si tu Friburgi spacio diuturniore permansurus esses; quidquid tamen in hoc reuerendissimus Christoferus acturus est, id tu ex illius litteris cognosces. Ego sane plurimum doleo te ab hiis regionibus longius abscedere. 35

Quir tantum hanc patriam nostram fugias aut quir tibi vanos metus et inanes seditionum terrores fingas, satis mirari non possum. Nam quos tu tumultus metuis hic apud nos, eosdem quocunque perrexeris reperiturus es. Quod si hic esses apud nos, nec tibi domus esset nec alia vitae necessaria multo labore querenda. 40

25. cedere MS.

38. quas MS.

8. binas tuas . . . epistolas] One of them may be Ep. 2470, the other is not extant.

18. oeconomio] Ludwig Praytter, for whom and for the Sturtzels see Ep. 2497.

Verum ego nihil aliud persuadere tibi conabor quam quod animo tuo gratissimum rebusque tuis fuerit comodissimum.

Quantum ex reuerendissimi episcopi Christoferi litteris, quantum item ex tuis intellego, video te Friburgi ad Kalendas
45 Septembr. mansurum, nec dubito (si Christus mihi valitudinem prosperam fuerit largitus) quin interim te sim visurus. Nam ex Vrbe expecto in dies diploma quoddam a Pontifice, quod cum recepero, continuo hinc ad vos proficiscar. Est ita mihi negocium in quodam loco haud procul a Friburgo, cuius ratione illuc
50 omnino accedere me oportebit.

Antonius Fuggerus ad castellum suum quoddam secessit cum vxore et liberis animi recreandi causa. Tuas ad illum litteras ego recepi, quas illi continuo mittam, et curabo vt aliae tuae litterae Brasicano, et quibus debentur, recte reddantur.

55 Responsonem tuam Alberti Pii conuiciis videre gestio; cum excussa fuerit, rogo nobis eam mittas. Homo sane pius qui Franciscana cuculla ad superos recta subuolauerit nec demonum incursiones, tanto munitus praesidio, expauerit; mihi sane Funus, dialogus tuus, in mentem venerat, intellecta Franciscana cuculla.
60 Risimus igitur affatim tanti viri religionem tantam.

Mi Erasme, te oro nobis, cum quid certi constitueris, significes quam diu te Friburgi habituri simus et quid rerum agas. Apophthegmata tua vidi et summa delectatione legi, probantur et laudantur ab omnibus merito; quidni enim probaretur quod ab
65 Erasmo profectum sit? Deus te conseruet nobis et bonis litteris, vt huiusmodi fructus ex te plures recipiamus.

Noster ille ante abitionem suam litteras ad me blandiciis plenas (dissimulatis rebus omnibus) dedit, verba sane mihi daturus qui artes suas cognitatas non habeam. Ego persuasum habeo hoc
70 negocium aedium tuarum illo autore subortum. Sed erit locus vbi illi gratia referatur.

Bene vale et nos, vt facis, mutuo amore prosequere. Christus te nobis incolumem perpetuo conseruet.

Data vi^o Kal. Iul. M.D.XXXI Augustae.

75 Tuus ex animo Io. Cholerus praepositus.

Clarissimo atque doctissimo D. Erasmo Roterodamo S. Theologiae Doctori Selectissimo. Friburgi.

2506₂₅₀₇ TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. III. AN. 15. 72.
Q. 13.

Freiburg.
26 June <1531>.

[An original letter, autograph throughout. The year-date can be inferred from the contents and from Boniface's reply (Ep. 2507).]

2505. 66. recipianus *MS.*

73. nobis *EE*: nos *MS.*

2506. 54. Brasicano] See Ep. 2406. 73n.

55. Responsonem] *Apologia aduersus rhapsodias Alberti Pii*; see Ep. 1634 introd.

58. Funus] Published Feb. 1526. The *Esequiae Seraphicae* (which narrates the funeral of A. Pius) did not appear till Sept. 1531.

67. Noster ille] Luscinius.

S. p. Nos hic iam dudum licitamur edes boni nominis, sed iniqui precii. Hodie aut ero dominus, aut nunquam. Eas tibi licitor, magis quam mihi. Si quem putas fore, qui petat Sadoletum, fac significes. Simulque fac sciam, quam dextro Mercurio causam egeris tuam. Bene vale cum tibi charissimis. 5

Friburgi. 6. Cal. Iulias.

Agnoscis tuum.

Clariss. Doctori D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

25062507. FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. Ki. Ar. 18^a. 4.

Basle.
28 June 1531.

[An autograph letter, the first part well written and intended to be sent, the postscript an almost illegible draft.]

The letter from Alciati which Boniface mentions is preserved among the Amerbach papers, dated 15 June 1531 (Basle MS. G. II. 14, f. 90), and it enables this letter to be deciphered. It contains the following sentences: 'Peccavi insciens superioribus diebus, qui amici cuiusdam precibus hoc tribueram ut Erasmus nostrum submonerem, si de successore Zasius cogitaret, hic esse vnde eligere posset . . . Ad Erasmum ipsum in presentia non scribo, quod nuntius moram nullam ferat, sed et quia adeo mihi suis litteris vir ille satisfacit . . . ut nihil habeam quod fari ultra possim, in eiusque sententiam pedibus et manibus transeam.'

S. P. In domo licitanda, clariss. Erasme, ut prospera fortuna vtaris, atque adeo vt minimo ea tibi addicatur, etiam atque etiam cupio. Ad Sadoletum si scribere instituisti, sub Augustum litteras ad nundinas Lugdunenses bonae fidei hominibus mittam, quorum ductu reddentur. Omnia mea hic etiamnum sunt in pendenti. 5 Dum qualiter clientibus cauta res esse possit publice doceo, ne ipse interea mihi parum caueam submetuo. Verum iacta alea est. Etiam si causa cecidero, boni consulam, quando insignem fortunarum iacturam conscientiae non labefactandae praeferebam ducor.

Bene vale, clariss. Erasme. Praepropera nuncii festinatione ne 10 plura possim excludor.

Basileae pridie DD. Petri et Pauli. Anno M.D.XXXI.

Tuus ex animo Bonifacius Amerbachius.

Alciatus noster nouissimis suis ad me litteris heri redditus accurate admodum se ob grande (ita enim appellat) peccatum purgat, 15 quod te nescio quorum causa et precibus, si Zasius de successore cogitaret, sollicitarit. Eoque nomine veniam precatur: quasi vero vel ego vnquam isti succedere ambierim, vel etiam si ambierim, vt me doctiores commendentur pati nequeam: quo quid a bono

2506. 1. boni nominis] 'bearing a good name', perhaps with reference to 'Zum Kind Iesu'; see Epp. 2462 introd., 2512. 10, 2517. 27-8, 2518. 26, 2528. 53-4, 2530. 1-2, 2534. 24-5.

5. causam] The Senate of Basle had called upon Boniface to defend his position in connexion with attendance

at the Eucharist. See Ep. 2519 introd., cf. Epp. 2507. 5-9, 2541. 21-2, 2542. 11-17, 2546. 9-13, 2551. 7-10, 2630. 1-39, 2631. 1-52.

2507. 9. non] The negative seems redundant.

10-11. Praepropera . . . excludor] Boniface has erased these words.

- 20 viro debet esse magis alienum? Adicit praeterea se tibi nunc non scribere, cum quod nuntius moram nullam ferat, tum quod adeo sibi tuis litteris satisfeceris vt nihil habeat quod fari vltra possit; in tuamque sententiam et manibus et pedibus contendit. Bene vale. De hiis coram plura.
- 25 Clariss. Domino Erasmo Roterodami theologo summo bonarumque literarum parenti, patrono incomparabili. Friburgi.

2508. TO TIELMANN GRAVIUS.

Epistolae Floridae p. 121.

K. p. 128: N. p. 1045: Lond. xxvi. 44:

L.B. 1212.

Freiburg.

(? June fin.) 1531.

[An approximate date may be assigned. Grynæus was in Bruges and Ghent in the second week of June; see Epp. 2499, 2502.]

ERASMVS ROTER. TIELMANNO A FOSSA S. D.

NIHIL opus erat vlla excusatione, Tielmanne charissime, qui nulla in re peccas, nisi quod immodice diligis. Fac vt habeas rationem tuae valetudinis, vel eo quod multi sint quibus te saluo est opus. Grynæum tibi placuisse gaudeo. De famulis duobus 5 mihi iam prospectum est, aliquanto minus eruditis, quam illi fuerant quos dimisi, sed moribus commodioribus. Sic mecum agitur, vt Concionatorem absoluere nec vacet, nec libeat, nec expediat, hoc furioso seculo. Ricuino suam felicitatem gratulor. Comes a Noua Aquila diutius viuere potuisset, nisi dignitatis quam 10 valetudinis rationem habere maluisset. De Bernardo Hagio et Ioanne Greppero nae tu magnam voluptatem mihi nuncias; scribam

2508. TIT. D. add. N.

2507. 22. satisfeceris] In Ep. 2468.

2508. 4. duobus] Probably Cognatus (see Ep. 2381 introd.) and Quirinus Hagius. The date at which the latter entered Erasmus' service is not exactly known, but he seems to have succeeded Quirinus Talesius, see Ep. 2704, cf. Epp. 1966 introd., 2644.